
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AA.GG.LL.AA. E DEMOGRAFIA E CIMITERI
 

                                                                                        NR. 867

                                                                                       DEL 21-12-2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO LEGALE IN
ORDINE A PROBLEMI DI NATURA AMMINISTRATIVA E
REDAZIONE ATTI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

           Il Responsabile del
                                               Servizio AA.GG.LL.AA.
                                               Dott.ssa Barbara Ceragioli

CIG Z351AE32BB

Richiamata la determinazione Servizio AA.GG.LL.AA. n. 482 del 08.08.2016 con cui
si approvava la procedura da espletare mediante RDO sul Mercato elettronico della
Regione Toscana – Piattaforma START secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, previa pubblicazione dell’ “Avviso esplorativo per
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio
legale in ordine a problemi di natura amministrativa e redazione atti”, assumendo la
relativa prenotazione di impegno di spesa;

Considerato che ai sensi dell’art.140 del D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50, l’aggiudicazione
degli appalti aventi per oggetto i servizi elencati nell’allegato IX (categoria servizi
legali non esclusi a norma dell’art. 17, comma 1, lett.d) è disciplinata agli artt. 140,
142, 143 e 144;

Presi in esame i verbali di seguito elencati, relativi all’ esperimento della gara, allegati
all’ originale della presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale e
ritenuto di far proprie le indicazioni in essi contenute:
- Verbale I del 29 novembre 2016
- Verbale II del 01 dicembre 2016



- Verbale III del 06 dicembre 2016

Considerato che, come risulta dal verbale del 6 dicembre 2016, la Commissione
propone l’ aggiudicazione del servizio legale in ordine a problemi di natura
amministrativa e redazione atti per il periodo di anni due all’Avv. Giuseppe Toscano
con Studio Legale in Pisa – Via San martino n. 77 P.I. 01326190509,  che ha
presentato l’ offerta economicamente più vantaggiosa conseguendo il punteggio di
74/100 ed ha offerto un importo pari ad € 22.000,00;

Considerato che l’offerta presentata non è stata ritenuta  anomala;

Rilevato che il costo per la sicurezza per rischi da interferenza relativo all’esecuzione
del presente appalto è pari a zero,  trattandosi di servizi di natura intellettuale per i
quali non è stato necessario redigere il DUVRI;

Dato atto che:
- risulta soddisfatta la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’ art. 80
del D.Lgs. 50/2016, la cui documentazione risulta depositata agli atti d’ ufficio;
- risulta soddisfatta la verifica sul possesso dei requisiti di idoneità professionale,
capacità economico – finanziaria e capacità tecnico professionale richiesti nei
documenti di gara, la cui documentazione risulta depositata agli atti d’ ufficio;
- è in corso la verifica della regolarità contributiva presso la Cassa Forense;

Ritenuto, pertanto di aggiudicare definitivamente il servizio legale in ordine a
problemi di natura amministrativa e redazione atti per il periodo di anni due all’Avv.
Giuseppe Toscano con Studio Legale in Pisa – Via San martino n. 77 P.I.
01326190509, sospendendone l’efficacia fino all’ esito positivo della verifica suddetta,
ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto, inoltre, che, in applicazione dell’ art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs.
50/2016, ai fini della stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio di
trentacinque giorni , c.d. “stand still period”, trattandosi di acquisto effettuato
attraverso il mercato elettronico;

Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio “Art. 37 del
D. Lgs. n. 33/2013 – Amministrazione Trasparente;

Visti:
Il decreto legislativo n. 267/2000;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;
il decreto sindacale di nomina n.10 del 25.05.2016;

                                                              DETERMINA

1)   Di approvare i verbali di gara in premessa citati, ed allegati alla presente
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale e pertanto approvare la
proposta di aggiudicazione, sospendendone l’efficacia fino all’ esito positivo della
verifica suddetta, ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016;



2) Di aggiudicare definitivamente il Servizio Legale in ordine a problemi di natura
amministrativa e redazione atti del Comune di Porcari per due anni a decorrere dalla
sottoscrizione della Convenzione, l’Avv. Giuseppe Toscano con studio legale in Via
San Martino n. 77 - 56125 Pisa – PI 01326190509 - C.F. TSCGPP59M26D086P al
prezzo omnicomprensivo di € 22.000,00 (iva esclusa);

3) Confermare la prenotazione di impegno di spesa assunta con Determinazione n. 482
del 08.08.2016 per la somma di € 22.000,00 oltre iva, quindi per l’importo
complessivo pari ad € 26.840,00 come segue:
- € 13.420,00  sul capitolo Cap. 450/0 “Spese per servizi legali” del bilancio di
previsione 2017, ove sarà prevista la sufficiente disponibilità (centro di costo 1.0.0.3 –
codice SIOPE 1332 – anno di competenza economica della spesa 2017 - codice voce
U.1.03.02.99.002);
- € 13.420,00,00  sul capitolo Cap. 450/0 “Spese per servizi legali” del bilancio di
previsione 2015, ove sarà prevista la sufficiente disponibilità (centro di costo 1.0.0.3 –
codice SIOPE 1332 – anno di competenza economica della spesa 2018 - codice voce
U.1.03.02.99.002);

4)  Di dare altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D.
Lgs. 33/2013, pubblicando il presente atto sul sito dell’Amministrazione, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

5) Di pubblicare avviso relativo all’ aggiudicazione del servizio in oggetto, sul web del
Comune di Porcari: www.comunediporcari.org  nella Sezione Albo Pretorio – Bandi
per la durata di 15 giorni e in “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e
contratti” ai sensi dell’ art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33,

6)  Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della
copertura finanziaria.

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    26.840,00



- al Cap. nr.       4500, SPESE X SERVIZI LEGALI, (codice di riferimento
01.11-1.03.02.99.002) del Bilancio di Previsione 2016, con impegno/sub
impegno n.   707/    1  per €  che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Porcari, 22-12-2016


